
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

21 июня 2022г. № 50/1              Распространяется бесплатно           Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Информационное извещение о признании аукциона 
несостоявшимся

• Постановление № АГ-1210-п от 20.06.2022 об 
установлении публичного сервитута

• Постановление № АГ-1213-п от 20.06.2022 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска 
от 05.04.2017 № АГ-510-п «Об утверждении Положения о 
межведомственной комиссии по вопросам признания помещений 
жилыми помещениями, пригодными (непригодными) для 
проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции»

• Постановление № АГ-1214-п от 20.06.2022 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска от 
30.08.2013 № АГ-1544-п «Об утверждении перечня муниципальных 
программ муниципального образования город Минусинск»

• Постановление № АГ-1215-п от 20.06.2022 о 
временном прекращении движения транспортных средств

• Постановление № АГ-1217-п от 20.06.2022 о 
временном прекращении движения транспортных средств

ИНФОРМАЦИОННОЕ ИЗВЕЩЕНИЕ

Постановлением Администрации города Минусинска 
от 26.04.2022 № АГ-763-п «О проведении аукциона», 
принято решение о проведение открытого аукциона 
муниципальным казенным учреждением города 
Минусинска «Землеустройство и градостроительство» 
в присутствии аукционной комиссии по продаже права 
на заключение договора аренды земельного участка с 
кадастровым номером 24:53:0110410:269, площадью 2181 
кв.м, по адресу: Российская Федерация, Красноярский 
край, г.о. г.Минусинск, г.Минусинск, ул.Городокская, 
з/у 19В, категория земель – земли населенных пунктов, с 
разрешенным использованием – объекты складского 
назначения различного профиля (строительство 
склада).

Начальная цена предмета аукциона (начальный размер 
арендной платы) за земельный участок составляет 1 419 
260 (один миллион четыреста девятнадцать тысяч 
двести шестьдесят) рублей 00 копеек в год.

Величина повышения начальной цены предмета 
аукциона («Шаг аукциона») земельного участка составляет 
42 577 (сорок две тысячи пятьсот семьдесят семь) 
рублей 80 копеек.

Организатором аукциона определено муниципальное 
казенное учреждение города Минусинска «Землеустройство 
и градостроительство».

Согласно информационного извещения, 
опубликованного 17 мая 2022 года в газете «Минусинск 
официальный», на официальном сайте www.torgi.gov.ru и 
на сайте муниципального образования город Минусинск в 
сети Интернет, заявки на участие в аукционе принимались 

с 17 мая 2022 года до 11 часов 00 минут 21 июня 2022 года. 
По состоянию на 11 часов 00 минут 21 июня 2022 года на 

указанный аукцион не поступило ни одной заявки. 
Согласно пункта 14 статьи 39.12 Земельного кодекса 

Российской Федерации в связи с тем, что по окончании 
срока подачи заявок на участие в аукционе, не подано 
ни одной заявки на участие в аукционе по продаже 
права на заключение договора аренды земельного 
участка, аукцион на земельный участок с кадастровым 
номером 24:53:0110410:269, площадью 2181 кв.м, по 
адресу: Российская Федерация, Красноярский край, 
г.о. г.Минусинск, г.Минусинск, ул.Городокская, з/у 
19В, категория земель – земли населенных пунктов, с 
разрешенным использованием – объекты складского 
назначения различного профиля (строительство 
склада), признан несостоявшимся. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.06.2022          № АГ-1210-п

Об установлении публичного сервитута
В соответствии с Земельным кодексом Российской 

Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, федеральными 
законами от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации», от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
городского округа город Минусинск Красноярского края, 
ходатайства об установлении публичного сервитута от 
29.04.2022г., исх. № 020/4668 вх. № АГ-4397-вх от 04.05.2022 
от акционерного общества «Красноярская региональная 
энергетическая компания», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить границы публичного сервитута на земли, 
категория земель – земли населенных пунктов, находящиеся 
в государственной собственности право на которые не 



2
разграничено, площадью 671 кв.м, расположенные в 
границах кадастрового квартала 24:53:0110384, по адресу: 
г. Минусинск, район улиц им. Крупской-Народной, №1, 
согласно описания местоположения границ публичного 
сервитута (приложение 1).

2. Установить публичный сервитут на основании 
ходатайства акционерного общества «Красноярская 
региональная энергетическая компания» (660049, 
Красноярский край, город Красноярск, Мира проспект, 
дом 10, пом. 55, ОГРН 1152468001773, ИНН 2460087269), 
в целях размещения ЛЭП-0,4 кВ в составе объекта: 
«Строительство ЛЭП-0,4 кВ, для электроснабжения 
объекта, расположенного по адресу: г. Минусинск, 
район улиц им. Крупской-Народной, №1», в границах 
земельных участков 24:53:0110384:50, 24:53:0110384:892, 
24:53:0110384:51, 24:53:0110384:43, 24:53:0110384:19 и в 
границах кадастрового квартала 24:53:0110384, площадью 
671 кв.м, сроком на 49 лет.

3. Установить размер платы за публичный сервитут в 
размере 39 рублей 03 коп. (тридцать девять рублей 03 коп.) 
в год.

4. Акционерному обществу «Красноярская региональная 
энергетическая компания» в установленном законом 
порядке обеспечить проведение работ при осуществлении 
деятельности, для обеспечения которой устанавливается 
публичный сервитут.

5. Акционерное общество «Красноярская региональная 
энергетическая компания» вправе:

5.1 приступить к осуществлению публичного сервитута 

после внесения сведений о публичном сервитуте в Единый 
государственный реестр недвижимости и внесения платы 
за публичный сервитут;

5.2 в установленных границах публичного сервитута 
осуществлять в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации деятельность, 
для обеспечения которой установлен публичный сервитут.

6. Муниципальному казенному учреждению города 
Минусинска «Землеустройство и градостроительство» 
(Атаманенко) обеспечить в установленном законом 
порядке:

6.1 опубликование настоящего постановления в 
печатном средстве муниципального образования город 
Минусинск - «Минусинск официальный» и размещение 
его на официальном сайте Российской Федерации в сети 
«Интернет» и на официальном сайте муниципального 
образования город Минусинск;

6.2 направить копию решения правообладателю 
земельного участка, в отношении которых принято решение 
об установлении публичного сервитута

6.3 направить копию решения об установлении 
публичного сервитута в орган регистрации прав.

7. Контроль за выполнением постановления возложить 
на заместителя Главы города по оперативному управлению 
Кырова В.В.

8. Постановление вступает в силу со дня подписания.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.



3



4



5
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.06.2022           № АГ-1213-п
 
О внесении изменений в постановление Админи-

страции города Минусинска от 05.04.2017 № АГ-510-п 
«Об утверждении Положения о межведомственной ко-
миссии по вопросам признания помещений жилыми 
помещениями, пригодными (непригодными) для про-
живания граждан, а также многоквартирного дома ава-
рийным и подлежащим сносу или реконструкции»

В соответствии со статьями 14, 15, 32 Жилищного ко-
декса Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», по-
становлением Правительства Российской Федерации от 
28.01.2006 № 47 «Об утверждении положения о призна-
нии помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания, многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садо-
вого дома жилым домом и жилого дома садовым домом», 
Уставом городского округа город Минусинск Красноярского 
края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление Администрации города Минусинска 
от 05.04.2017 № АГ-510-п «Об утверждении Положения о 
межведомственной комиссии по вопросам признания по-
мещений жилыми помещениями, пригодными (непригод-
ными) для проживания граждан, а также многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» 
(с изменениями от 05.03.2018 № АГ-273-п, от 08.06.2018 № 
АГ-880-п, от 21.05.2019 № АГ-774-п, от 06.05.2020 № АГ-
673-п, от 21.07.2020 № АГ-1166-п, от 21.01.2021 № АГ-64-п, 
от 15.03.2021 № АГ-383-п, от 17.11.2021 № АГ-2018-п) вне-
сти следующие изменения:

Приложение 1 «Состав межведомственной комиссии по 
вопросам признания помещений жилыми помещениями, 
пригодными (непригодными) для проживания граждан, а 
также многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции» изложить в новой редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать постановление в средствах массовой 
информации, осуществляющих официальное опублико-
вание нормативно-правовых актов Администрации города 
Минусинска и разместить на официальном сайте муници-
пального образования город Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить 
на первого заместителя Главы города Савина Ю.А.

4. Постановление вступает в силу со дня, следующего 
за днем опубликования.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Приложение 1 к постановлению 
Администрации города Минусинска

 от 20.06.2022 № АГ-1213-п

 Приложение 1 к постановлению 
Администрации города Минусинска

 от 05.04.2017г. № АГ-510-п

Состав межведомственной комиссии по вопросам 
признания помещений жилыми помещениями, пригод-
ными (непригодными) для проживания граждан, а так-
же многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции
Савин
Юрий Александрович

первый заместитель Главы города, 
председатель комиссии;

Зыков
Евгений Викторович

Бидюк 
Ольга Владимировна

Члены комиссии:

начальник отдела градостроительства и 
землепользования управления архитектуры, 
градостроительства и землепользования 
администрации города Минусинска, 
заместитель председателя комиссии;

ведущий специалист отдела 
градостроительства и землепользования 
управления архитектуры, градостроительства 
и землепользования администрации города 
Минусинска, секретарь комиссии; 

Крафт 
Екатерина Павловна

Струбнева
Ольга Валерьевна

Малегина
Татьяна Ивановна

Сакович 
Роман Михайлович

Шабусов
Александр Геннадьевич

Филяев
Владимир Иванович

Целуев
Александр Иванович

ведущий специалист - юрист отдела правовой 
работы управления правовой и организационно 
- контрольной работы администрации города 
Минусинска 

ведущий специалист отдела имущественных 
отношений управления экономики и 
имущественных отношений администрации 
города Минусинска 

начальник Территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора по 
Красноярскому краю в г. Минусинске (по 
согласованию);

начальник ОНД по г. Минусинску и 
Минусинскому району (по согласованию);

представитель ГПКК «Красноярский 
технический центр» по южным территориям 
Красноярского края (по согласованию);

заместитель директора МКУ «Управление 
городского хозяйства»;

директор МУП г. Минусинска «Земли города». 

На время отсутствия начальника ОНД по г. Минусинску и 
Минусинскому району Саковича Романа Михайловича обя-
занности члена межведомственной комиссии по вопросам 
признания помещений жилыми помещениями, пригодными 
(непригодными) для проживания граждан, а также много-
квартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, по согласованию с начальником ОНД по г. 
Минусинску и Минусинскому району Саковичем Р.М., воз-
лагаются на заместителя начальника ОНД по г. Минусинску 
и Минусинскому району Сосину Олесю Игоревну.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.06.2022           № АГ-1214-п

О внесении изменений в постановление Админи-
страции города Минусинска от 30.08.2013 № АГ-1544-п 
«Об утверждении перечня муниципальных программ 
муниципального образования город Минусинск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Уставом городского 
округа город Минусинск Красноярского края, постановле-
нием Администрации города Минусинска от 31.07.2013 № 
АГ-1346-п «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ муниципального об-
разования город Минусинск, их формировании и реализа-
ции», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. В постановление Администрации города Минусин-
ска от 30.08.2013 № АГ-1544-п «Об утверждении переч-
ня муниципальных программ муниципального образова-
ния город Минусинск» (с изменениями от 16.10.2013 № 
АГ-1892-п, от 30.10.2014 № АГ-2206-п, от 09.12.2014 № 
АГ-2465-п, от 29.10.2015 № АГ-2065-п, от 21.12.2015 № 
АГ-2455-п, от 30.12.2015 № АГ-2629-п, от 02.02.2016 № 
АГ-125-п, от 30.09.2016 № АГ-1659-п, от 07.11.2016 № АГ-
1961-п, от 09.06.2017 № АГ-1049-п; от 31.10.2017 № АГ-
2167; 07.05.2018 № АГ-662-п; от 08.08.2018 № АГ-1269-п; 
от 26.09.2018 № АГ- 1603-п; от 18.02.2019 № АГ-219-п; 
от 15.03.2019 № АГ-369-п; от 17.05.2019 № АГ-761-п, от 



6

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.06.2022          № АГ-1215-п

О временном прекращении движения транспортных 
средств 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 10.12.1995 
№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 
08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о до-
рожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Законом Красноярского края от 24.05.2012 № 
2-312 «О временных ограничении или прекращении движе-
ния транспортных средств по автомобильным дорогам ре-
гионального или межмуниципального, местного значения 
в границах населенных пунктов на территории Краснояр-
ского края», Постановлением Правительства Красноярско-
го края от 18.05.2012 № 221-п «Об утверждении порядка 
осуществления временных ограничения или прекращения 
движения транспортных средств по автомобильным доро-
гам регионального или межмуниципального, местного зна-
чения на территории Красноярского края», Уставом город-
ского округа город Минусинск Красноярского края, в связи 
с производством работ (прокладка водопровода) в районе 
здания по ул. Комсомольская, 9, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Осуществить временное прекращение движения 
транспортных средств в период производства работ (про-
кладка водопровода) в районе здания по ул. Комсомоль-
ская, 9 с 08 часов 00 минут 22 июня 2022 года до 20 часов 
00 минут 27 июня 2022 года. 

2. Перенести временно движение транспортных средств 
с 08 часов 00 минут 22 июня 2022 года до 20 часов 00 ми-
нут 27 июня 2022 года:

- с улицы Комсомольская (от ее пересечения с улицей 
Красных Партизан до ее пересечения с улицей Ленина) на 
улицу Обороны (от ее пересечения с улицей Подсинская 
до ее пересечения с улицей Ленина). 

3. МКУ «Управление городского хозяйства» (Остров-
ский) провести корректировку схем движения муниципаль-
ных маршрутов регулярных пассажирских перевозок с 08 
часов 00 минут 22 июня 2022 года до 20 часов 00 минут 27 
июня 2022 года с улицы Комсомольская (от ее пересечения 
с улицей Красных Партизан до ее пересечения с улицей 
Ленина) на улицу Обороны (от ее пересечения с улицей 
Подсинская до ее пересечения с улицей Ленина).

4. МУП г. Минусинска «Минусинское городское хозяй-

30.09.2019 № АГ-1768-п, от 28.09.20 № АГ-1730-п, от 
30.09.2020 № АГ-1761-п, 01.10.2021 № АГ-1758-п.) внести 
следующие изменения:

в приложение «Перечень муниципальных программ му-
ниципального образования город Минусинск» в строке 8 
столбец 5 дополнить пунктом:

«Подпрограмма 4. Развитие адаптивной физической 
культуры в городе Минусинске».

2. Опубликовать постановление в средствах массовой 
информации, осуществляющих официальное опублико-
вание нормативно-правовых актов Администрации города 
Минусинска и разместить на официальном сайте муници-
пального образования в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю 
за собой.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за 
днем его официального опубликования.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

ство» предусмотреть временный остановочный пункт об-
щественного транспорта в районе зданий по ул. Обороны, 
19, и ул. Обороны, 4.

5. Подрядной организации ООО «СибГрупп Н» обеспе-
чить установку дорожных знаков и заградительных барье-
ров в районе проведения работ.

6. Опубликовать постановление в средствах массовой 
информации, осуществляющих официальное опублико-
вание нормативно-правовых актов Администрации города 
Минусинска и разместить на официальном сайте муници-
пального образования город Минусинск в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

7. Контроль за выполнением постановления возложить 
на первого заместителя Главы города Савина Ю.А.

8. Постановление вступает в силу со дня подписания.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.06.2022          № АГ-1217-п

О временном прекращении движения транспортных 
средств 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 10.12.1995 
№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 
08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о до-
рожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Законом Красноярского края от 24.05.2012 № 
2-312 «О временных ограничении или прекращении движе-
ния транспортных средств по автомобильным дорогам ре-
гионального или межмуниципального, местного значения 
в границах населенных пунктов на территории Краснояр-
ского края», Постановлением Правительства Красноярско-
го края от 18.05.2012 № 221-п «Об утверждении порядка 
осуществления временных ограничения или прекращения 
движения транспортных средств по автомобильным до-
рогам регионального или межмуниципального, местного 
значения на территории Красноярского края», Уставом го-
родского округа – город Минусинск, в связи с проведением 
ремонтных работ на улице Тимирязева (от улицы Тимиря-
зева, д. 19б до улицы Тимирязева, д. 35), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Осуществить временное прекращение движения 
транспортных средств в период проведения ремонтных ра-
бот на улице Тимирязева (от улицы Тимирязева, д. 19б до 
улицы Тимирязева, д. 35) с 06 часов 00 минут 21 июня 2022 
года до 23 часов 00 минут 22 июня 2022 года.

2. Перенести временно движение транспортных средств 
с 06 часов 00 минут 21 июня 2022 года до 23 часов 00 ми-
нут 22 июня 2022 года:

с улицы Тимирязева на улицу Кретова (от ее пересече-
ния с улицей Ванеева до пересечения с улицей Трегубен-
ко).

3. МКУ «Управление городского хозяйства» (Остров-
ский) провести корректировку схем движения муниципаль-
ных маршрутов регулярных пассажирских перевозок с 06 
часов 00 минут 21 июня 2022 года до 23 часов 00 минут 22 
июня 2022 года.

4. Подрядной организации АО «ДРСУ-10» (Фрейлин), 
выполняющей ремонтные работы, обеспечить установку 
дорожных знаков и заградительных барьеров в районе 
проведения ремонтных работ с 06 часов 00 минут 21 июня 
2022 года до 23 часов 00 минут 22 июня 2022 года, обеспе-
чить надлежащее содержание объездных автомобильных 
дорог. 

5. Опубликовать постановление в средствах массовой 



7
информации, осуществляющих официальное опублико-
вание нормативно-правовых актов Администрации города 
Минусинска и разместить на официальном сайте муници-
пального образования город Минусинск в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

6. Контроль за выполнением постановления возложить 

на первого заместителя Главы города Савина Ю. А.
7. Постановление вступает в силу со дня подписания.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Водоемы являются опасными в любое время года. Летом они 
опасны при купании и пользовании плавательными средствами. 
Опасность чаще всего представляют сильное течение (в том чис-
ле подводное), глубокие омуты и подводные холодные ключи.

Летом на водоемах следует соблюдать определенные правила 
безопасного поведения.

Во-первых, следует избегать купания в незнакомых местах, 
специально не оборудованных для этой цели.

Во-вторых, при купании запрещается:
• заплывать за границы зоны купания;
• подплывать к движущимся судам, лодкам, катерам, катамара-

нам, гидроциклам;
• нырять и долго находиться под водой;
• прыгать в воду в незнакомых местах, с причалов и др. соору-

жений, не приспособленных для этих целей;
• долго находиться в холодной воде;
• купаться на голодный желудок;
• проводить в воде игры, связанные с нырянием и захватом друг 

друга;
• плавать на досках, лежаках, бревнах, надувных матрасах и 

камерах (за пределы нормы заплыва);
• подавать крики ложной тревоги;
• приводить с собой собак и др. животных.

Необходимо уметь не только плавать, но и отдыхать на воде.

Наиболее известные способы отдыха:

Лечь на воду спиной, расправив руки и ноги, расслабиться и по-
могая себе удержаться в таком положении, сделать вдох, а затем 
после паузы - медленный выдох.

Если во время купания свело ногу, надо позвать на помощь, за-
тем погрузиться с головой в воду, сильно потянуть ногу на себя за 
большой палец, а затем распрямить ее.

Если не имеешь навыка в плавание, не следует заплывать за 
границы зоны купания, это опасно для жизни.

Не умеющим плавать купаться необходимо только в специаль-
но оборудованных местах глубиной не более 1-2 метра!

КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ купание на водных объек-
тах, оборудованных предупреждающими аншлагами "КУПАНИЕ 
ЗАПРЕЩЕНО!"

Помните! Только неукоснительное соблюдение мер безопасно-
го поведения на воде может предупредить беду.

УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ!
Безопасность жизни детей на водоемах во многих случаях за-

висит ТОЛЬКО ОТ ВАС!

В связи с наступлением жаркой погоды, в целях недопущения 
гибели детей на водоемах в летний период обращаемся к Вам 
с убедительной просьбой: провести разъяснительную работу о 
правилах поведения на природных и искусственных водоемах и о 
последствиях их нарушения. Этим Вы предупредите несчастные 
случаи с Вашими детьми на воде, от этого зависит жизнь Ваших 
детей сегодня и завтра.

Категорически запрещено купание:
• детей без надзора взрослых;
• в незнакомых местах;
• на надувных матрацах, камерах и других плавательных сред-

ствах (без надзора взрослых);

Необходимо соблюдать следующие правила:
• Прежде чем войти в воду, сделайте разминку, выполнив не-

сколько легких упражнений.
• Постепенно входите в воду, убедившись в том, что темпера-

тура воды комфортна для тела (не ниже установленной нормы).
• Не нырять при недостаточной глубине водоема, при необсле-

дованном дне (особенно головой вниз!), при нахождении вблизи 
других пловцов.

• Продолжительность купания - не более 30 минут, при невысо-
кой температуре воды - не более 5-6 минут.

• При купании в естественном водоеме не заплывать за уста-
новленные знаки ограждения, не подплывать близко к моторным 
лодкам и прочим плавательным средствам.

• Во избежание перегревания отдыхайте на пляже в головном 
уборе.

• Не допускать ситуаций неоправданного риска, шалости на 
воде.

Будьте бдительны! Вам напоминают сотрудники 6 ПСО 
ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю.



8
Места распространения печатного средства массовой информации 

«Минусинск официальный»
- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


